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полностью осведомлен о том, чего компания хочет достичь как в краткосрочной, так и в 

долгосрочной перспективе. 

Для каждой конкретной ситуации HR может выполнять стратегическую или традиционную 

роль. Например, если HR проводит стандартизированную оценку рабочих качеств всех 

сотрудников, он выполняет роль, которая не является стратегической. Если же HR проводит 

оценку рабочих качеств каждого отдельного сотрудника в зависимости от выполняемых им 

служебных обязанностей, то он выполняет стратегическую роль. Все зависит от мыслительного 

процесса. Стратегический HR всегда учитывает то воздействие, которое могут оказать 

предпринимаемые действия на продуктивность работы персонала и достижение деловых целей 

[1]. 

Важно понимать то, кто является потребителем HR. Если считать потребителем только 

сотрудников организации и не учитывать бывших сотрудников, лиц, принимающих решения, 

потенциальных будущих сотрудников, то можно рассматривать HR только с узкой точки зрения. 

Однако HR должен создавать системы, призванные обеспечивать предоставление клиентам 

достаточных услуг. HR также должен постоянно оценивать HR-программы на основе 

рентабельности инвестиций (ROI) и их коммерческого действия. Специалистам в области HR 

следует отслеживать количественные и качественные показатели. Внимание также должно 

уделяться бюджету, выделяемому на HR, и тому, как HR обосновывает данный бюджет [3]. 

Специалисты в области HR должны понимать, что HR внутренне и внешне создает бренд 

компании среди ее настоящих и потенциальных будущих сотрудников, что может стать основой 

стратегического успеха организации. 
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БЮДЖЕТТЕУ АӨК ШЫҒЫНДАРЫН БАСҚАРУ ТЕТІГІ РЕТІНДЕ 

 

Түйін: Агроөнеркәсіп кешені ауыл шаруашылығы өнімдерін өндірушліерді 

тұтынушылармен байланыстыратын, елдің тұрақты даму мақсаттарына қол жеткізуде басты рөл 

атқаратын сала. Кешеннің табысты жұмыс істеуіне ықпал ететін факторлар көптеп саналғанымен, 

негізгісі шығындар болып табылады. Шығындарды дұрыс есепке алу оларды жоспарлаудан 

басталып, орын алған шығындарды бақылаумен аяқталады. Кәсіпорынды басқарудың тиімділігін 

арттыру әлемдік тәжірибеде озық және жақсы қалыптасқан тетіктерді қолдануды талап етеді, 

олардың қатарына бюджеттеу жатады. Бюджеттік жоспарлаудың процеске бағдарланған 

бюджеттеу жүйесі бизнес-процесс шеңберінде орындалатын операциялардың жекелеген түрлерін 

айқындауға, әрбір бизнес-процестің қызметін бағалауға, шығындарын есепке алуға, белгіленген 

көрсеткіштерге қол жеткізуге мүмкіндік береді.   

Тірек сөздер: бюджеттеу, басқару, стратегиялық болжау, шығындарды есеке алу. 
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BUDGETING AS A MECHANISM FOR MANAGING AGRICULTURAL COSTS 

 

Abstract. The agro-industrial complex is an industry that connects agricultural producers with 

consumers and plays a key role in achieving the country's Sustainable Development Goals. Although there 

are many factors contributing to the successful functioning of the complex, the main ones are costs. Proper 

cost accounting begins with planning and ends with control over the costs that have occurred. Improving 

the efficiency of company management requires the use of advanced and well-proven mechanisms in 

world practice, which include budgeting. The process-oriented budgeting system of budget planning 

allows you to identify individual types of operations performed within the framework of a business 

process, evaluate the activities of each business process, take into account costs, and achieve established 

indicators. 

Keywords: budgeting, management, strategic forecasting, cost accounting. 

 

Шығындарды басқару әдістемесі ретінде шығындардың пайда болуы орны, яғни 

шығындардың орталықтарымен байланысты қарастыру – ол бағалау көрсеткіштері негізінде 

шығындар мен қаржылық нәтижелерді реттеу қажеттілігі құрылымдық бөлімделердің 

басшыларына бағынатын қаржылық жауапкершілік орталықтарын бөлуден туындайды. 

Жауапкершілік орталықтарын басқару ішкі басқаруды қамтамасыз ететін ішкі жүйелердің бірі 

болып есептеледі. Ішкі жүйе шеңберінде әр бөлімшенің кәсіпорын қызметінің түпкілікті 

нәтижелеріне қосқан үлесін бағалауға, шығындарды басқаруды орталықсыздандыруға,және де 

басқарудың барлық деңгейлерінде осы шығындардың қалыптасуын бақылауға болады, бұл 

тұтастай алғанда экономикалық тиімділікті айтарлықтай арттырады.  

АӨК кәсіпорындарындағы қаржылық жауапкершілік орталығы (ҚЖО) – операцияларды 

жүзеге асыратын, түпкі мақсаты пайданы оңтайландыру болып табылатын жіне белгіленген 

мақсаттарды жүзеге асыру мен белгіленген шектеулер шегінде шығыстар деңгейлерін сақтау үшін 

жоғары тұрған басқылық алдында жауап беретін цехтар немесе құрылымдық бөлімшелер 

түсініледі [1].  ҚЖО бойынша басқару жүйесінің мақсаты туындайтын ауытқұларды нақты 

басшыға жатқызуға болатындай әрбір жауапкершілік орталығы қызметінің шығындары мен 

нәтижелері туралы деректерді жинақтау негізінде кәсіпорынды басқарудың тиімділігін арттыру 

болып табылады. ҚЖО бойынша басққарудың басты принципі – жауапкершілік орталығы тек 

шығындар және (немесе) кірістер үшін ғана жауап береді, ал кеңірек мағынады оның басшылары 

белгілі бір мерзім ішінде әсер етуі керек және әсер етуі мүмкін көрсеткіштер үшін ғана 

жауаптанады.  

Кәсіпорынның қаржылық құрылымы – бұл басқарушылық есеп объектісі ретінде әрекет 

ететін кәсіпорынның құрылымдық бөлімшелері арасында бөлінген ҚЖО иерархиялық жүйесі 

(кірістер мен шығыстар үшін, тек шығындар үшін белгілі бір қаржылық көрсеткіштер үшін және 

т.б.) [2]. Дұрыс әзірленген қаржылық құрылым пайда қалыптасатын, ескерілетін және қайта 

бөлінетін, шығындар мен кірістерді бақылау жүзеге асырылатын «негізгі нүктелерді» көруге 

мүмкіндік береді. АӨК кәсіпорындарының ҚЖО бойынша тиімді басқару жүйесін әзірлеудің 

белгілі бір тәртібін тәжірибелік қолдануды ұсынуға болады. Әзірленген алгоритм қаржылық 

жауапкершілік орталықтарын дәйекті түрде қалыптастыруға, олардың өкілеттіліктерінің аясын 

анықтауға және нәтижесінде кәсіпорында осы жүйенің тиімді жұмыс істеуіне қол жеткізуге 

мүмкіндік беретін 1-суреттегі кезеңдерді қамтиды [3]. 

Әрбір ҚЖО қызметі бухгалтерлік есеп жүйесінде көрсетілуі және жауапкершілік 

орталықтарының шығындары мен нәтижелерін есепке алу мүмкіндігін қамтамасыз ету үшін 

екіжақты жазба арқылы тиісті бухгалтерлік есеп шоттарында ұсынылуы керек. 
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1-сурет. Қаржылық жауапкершілік орталқтарын қалыптастыру кезеңдері 

 
 

Осы ретте жауапкершілік орталықтары бойынша бірінші кезекте басшыларға берілген 

өкілеттіліктерге тікелей байланысты шығындар мен нәтижелерді ескеру қажет. 1-кестеде ҚЖО 

түрлері бойынша бөліп, белгілі бір белгілер бойынша жіктелуі ұсынылған [4].  

 

1-кесте.  Жауапкершілік орталықтарының түрлері  

 

Жіктеу белгілері Жауапкершілік орталықтарының түрлері 

Фирмаішілік басқаруды мақсат қою Жедел 

Стратегиялық 

Басқару деңгейі Кәсіпорын 

Кәсіпорынның бөлімдері мен қызметтері 

Өндірістің жекелеген түрлері 

Цех  

Бригада 

Өкілеттіліктер мен міндеттер көлемі Шығын орталықтары 

Табыс орталықтары 

Пайда орталықтары 

Инвестициялық орталықтар 

Басқару және бақылау орталықтары 

Орталықтың міндеттері мен 

функциялары 

Негізгі  

Көмекші 

Шығындардың пайда болу орнымен 

сәйкестік дәрежесі 

Сәйкес келеді 

Сәйкес емес 

Жауапкершілік орталықтарының 

иерархиясындағы орын 

Көлденең 1 ғана түрлі 

Көлденең көп түрлі 

Ішкі экономикалық механизмге 

қатынасы 

ТалдамалықШаруашылық есеп 

 

АӨК кәсіпорындарында ҚЖО талдай отырып, олардың өкілеттіліктері мен жауапкершілігі 

негізінде ҚЖО ең көп тараған бөлінісі қолданылатынын көруге болады:  

1-кезең Шаруашылық қызметтің негізгі бағыттарын, кәсіпорынның ұйымдық құрылымының 
түрін анықтау

2-кезең Кәсіпорынның өндірістік қызметін зерттеу, технологиялық жауапкершілік 
орталықтарын бөлу

3-кезең Құрылымдық бөлімшелер бойынша шаруашылық қызметтің негізгі бағыттарын 
бөлу, негізгі өнім шығармайтын қосалқы құрылымдық бөлімшелерді анықтау

4-кезең Құрылымдық бөлімшелер бойынша шығындарды, кірісті, пайданы, 
инвестицияларды бақылауды талдау, бақыланатын баптарды анықтау 

5-кезең ҚЖО бөлу және олардың мәртебесін анықтау

6-кезең Көлденең (ҚЖО арасында), сондай-ақ тігінен (жоғарғы буын мен жекелеген ҚҚҚ 
арасында) өзара іс-қимыл регламентін айқындау

7-кезең Әрбір ҚЖО құрастыратын жоспарлар мен есептердің тізбесін құру 

8-кезең ҚЖО жұмысының тиімділігін бағалау көрсеткіштерін анықтау 

9-кезең ҚЖО құқықтары мен міндеттерін реттейтін ішкі ережелерді әзірлеу 

10-кезең Белгілі бір өнім шығаруға арналған ҚЖО шығысының шегін бекіту. Тиісінше, 
өндіріс көлемі өзгерген кезде бекітілген лимит пропорционалды түрде өзгереді 

11-кезең Бекітілген шығыс лимитін сақтауға бағдарланған ҚЖО уәждеу жүйесін әзірлеу
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Шығындар орталығы -  басшылары тек шығындарға жауап беретін негізгі және көмекші 

цехтар;  

Кіріс орталығы – бұл өнімді, қызметтерді сатудан түскен түсімге ғана жауап беретін 

коммерциялық қызмет және оларды сатуға байланысты шығындар үшін.  

Қазіргі уақытта АӨК кәсіпорындарында жауапкершілік орталықтарының түрлері бойынша 

бөлу жоқ: пайда, инвестициялар, басқару және бақылау, бұл бюджетті қорғау кезінде әрбір ҚЖО  

тек шығындар бойынша қаралуына әкеледі және олардың қандай нәтиже беретінін анықтау мүмкін 

емес және олар өз қызметінің қаржылық нәтижесіне жауапты емес.  

АӨК кәсіпорындарында орындалатын міндеттер мен функцияларға сүйене отырып, ҚЖО 

бөлінуі маңызды: 

1. Негізгі жауапкершілік орталықтары өнімдерді тікелей өндірумен, жұмыстарды 

орындаумен жән тұтынушыларға қызмет көрсетумен айналысады. Олардың шығындары өнімнің 

(жұмыстардың, қызметтердің) өзіндік құнына тікелей есептен шығарылады.  

2. Жауапкершіліктің көмекші орталықтары негізгі жауапкершілік орталықтарына қызмет 

көрсету үшін бар. Бұл орталықтардың шығындары алдымен негізгі жауапкершілік орталықтарына 

бөлінеді, содан соң ғана негізгі орталықтардың жалпы шығындары өнімнің өзіндік құнына 

қосылады. Өнімнің өзіндік құнына шығындарды өнімдер арасында бөлу арқылы қосы принципі 

кейде оларды бақылау және реттеу үшін жарамсыз, өйткені өнімді өндіру циклі бірнеше түрлі 

технологиялық операциялардан тұруы тұруы мүмкін, олардың әрқайсысы белгілі бір адамға жауап 

береді. Сондықтан, өнімнің өзіндік құны туралы ақпаратқа ие бола отырып, шығындардың 

өндірістің жекелеген учаскелері арасында қаалй бөлінетінін нақты анықтау мүмкін нмес.  

Егер шығындар мен кірістердің тиісті қаражатты жұмсауға жауапты нақты тұлғадардың 

әрекеттерімен байланысты анықталса, бұл мәселе шешіледі. Шығындарды басқарудың осы тәсілі 

жауапкершілік ортелақтары бойынша шағындарды жоспарлау кезінде мүмкін болады.  

ҚЖО бойынша шығындарды басқару өкілеттіліктерді бөлу негізінде, яғни менеджерлердің 

шығындар мен кірістер үшін жеке немесе топтық жауапкершілігі негізінде құрылады (2-кесте) [5]. 

 

2-кесте. ҚЖО бойынша шығындарды басқару әдістемесінің сипаттамасы 

 

Атауы Мазмұны 

Шығындарды басқару объектісі Қаржылық басқару орталықтары 

Басқарудың мақсаты Пайда болған ауытқуларды нақты 

тұлғаға жатқызу үшін  әрбір жауапкершілік 

орталығы бойынша шығындар туралы 

деректерді жинақтау  

Шығындарды басқару бағыты  Жоспарлау, бақылау жіне реттеу 

жүйесінде қолданылатын шығындар 

Шығындар түрлері:  

Бақылау және реттеу процесі үшін  

Шешім қабылдау және жоспарлау үшін 

Өндірілген өнімді есептеу және бағалау 

үшін 

 

Бақыланатын және бақыланбайтын 

Айнымалы және тұрақты шығындар 

Тікелей және жанама 

Шығындарды басқару жүйесі Икемді бюджет 

Нормативті әдіс  

Қысқартылған шығындар әдісі 

 

ҚЖО бойынша шығындарды басқару әдістемесінің мәні шығындарды жатқызудың және 

әрбір орталық үшін маржалық табысты айқындаудың қатаң реттілігінен тұрады:  

- Шығындар, жүзеге асыру және шығындар қаржылық жауапкершілік орталықтары 

бойынша ескеріледі;  

- ҚЖО-ға тікелей жатқызуға болатын шығындар оған жанама бөлу әдістерін қолданбай 

бөлінеді;  

- Айнымалылыр мен тікелей тұрақты шығындар есепке алынған кезде бірнеше шекті 

кірістер (толық немесе толыұ емес) анықталады (3-кесте) [6].  
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3-кесте. Айнымалы және тікелей тұрақты шығындарды өзіндік құнға қосу және маржалық 

кірісті көрсету сызбасы 

 

Шығындар орталықтары Әрбір деңгейде өзіндік 

құнға қосылатын шығындар 

Маржиналды табыс 

Бригада Айнымалы шығындар Толық 

Цех Айнымалы шығындар 

және өнімге қатысты нақты 

тікелей тұрақты шығындар 

Толық емес 

Өндірістің жекелеген 

түрлері – ҚЖО  

Айнымалы шығындар 

және өнім ассортиментіне 

қатысты нақты тікелей 

тұрақты шығындар 

Толық емес 

Кәсіпорын  Барлық шығындар Пайда 

 

Бір маңызды мәселе, шығындар өзіндік құнды құрайды, ал шегерімдір жылдық жиынтық 

табысты анықтауға көмектеседі. Шығындар операциясын есепке алу «шығыстарды» есепке алу 

үшін 7-бөлім 7000-7710 шоттары, ал «шығындар» үшін 8-бөлім 8000-8400 шоттары 

қарастырылған [7].  

Ауыл шаруашылығындағы бухгалтерлік есеп 41 «Ауыл шаруашылығы» Халықаралық 

қаржылық есептілік стандартымен (IAS) реттеледі (ХҚЕС/ IAS 41). Бұл стандарт ауыл 

шаруашылығы өнімін (яғни биологиялық активтерден алынған өнімді) оны алған (жинаған) сәтте 

ғана есепке алу үшін қолданылады. Дайын өнімді және оны қайта өңдеуді кейіннен есепке алу 2 

«Қорлар» ХҚЕС (IAS) талаптарына сәйкес жүзеге асырылады [8]. 

Сүт өнеркәсібі кәсіпорындарындағы шығындарды есепке алу алгоритмі ауыл шаруашылығы 

процесін басқарудағы қажетті процесс болып табылады.  

Ұйымның нәтижелі көрсеткіштерін есептеудің дәлдігі мен уақтылығы шығындардың 

аналитикалық және синтетикалық есебін қаншалықты тиімді ұйымдастыруға байланысты. Осыған 

байланысты шығындарды есептеу элементтері мен баптары бойынша топтастыруды көздейтін 

шығындарды есепке алудың тиімді жүйесін құру ерекше назар аударуға тұрарлық.  

Басқарушылық есепті мамандандырылған бағдарламалық кешендерге неғұрлым тиімді 

интеграциялау үшін цифрлық кодтау жүйесін пайдалануға болады, мұнда алғашқы екі таңба 

бизнес-процестердің функционалдық бағыттарына сәйкес жауапкершілік орталығын білдіреді: 01-

басқару, 02-сату, 03-жабдықтау, 04-негізгі өндіріс, 05-қосалқы өндіріс. Келесі екі таңба ұйымда 

жүзеге асырылатын бизнес-процестер негізінде бөлінген жауапкершілік орталықтарының кодтары 

болып табылады. Келесі рәміздер-бұл жауапкершілік орталықтары шеңберіндегі шығындар 

орындарының реттік нөмірлері. Шығындарды егжей-тегжейлі есепке алу қажет болған жағдайда, 

бұл жіктеуішті толықтыруға болады  (4-кесте) [9]. 

 

4-кесте. Сүт өнеркәсібінің бөлінген бизнес-процестері шеңберінде шығындардың туындау 

орындарын жіктеу 

 

Бизнес-процестер 

атауы 

Жауапкершілік орталығының 

атауы және шығындардың туындау 

орны 

Бухгалтерлік 

есеп шоты 

Жауапкершілік 

орталығы 

1. Негізгі қызмет 

 

 

Басқару 

Әкімшілік 7210 01.01 

Бухгалтерия 7210 01.02 

Жоспарлау-экономикалық отдел 7210 01.03 

Кар бөлімі 7210 01.04 

 

Өткізу 

Маркетинг бөлімі  02.01 

Сату бөліміа  02.02 

Дайын өнімді сақтай қоймасы  

 

 02.03 
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Жабдықтау  Жабдықтау бөлімі 7110 03.01 

Шикізат пен материалдарды сақтау 

қоймасы  

7110 03.02 

 

 

 

Негізгі өндіріс 

1. Өсімдік шаруашылығы 8111 04.01 

- бригада №1  04.01.1 

- астық өндірісі  04.01.1.1 

- техникалық өнімдер өндірісі   04.01.1.2 

- бригада №2  04.01.2 

2. Мал шаруашылығы 8112 04.02 

- мал фермасы  04.02.1 

3. Өнеркәсіптік өндіріс 8113 04.03 

- сүт зауыты  04.03.1 

-ет өңдеу өндірісі  04.03.2 

1. Қосалқы қызмет 

 

Қосалқы өндіріс 

Жөндеу және механикалық 

шеберханалар 

8411 05.01 

Машина-трактор паркі 8412 05.02 

Автопарк 8413 05.03 

Электрмен жабдықтау 8414 05.04 

 

Осылайша, ҚЖО бойынша шығындарды басқару әдістемесін әзірлеу, шығындарды жіктеу 

және басқару шешімдерін қабылдау үшін және басқару әдістерін бөлу кәсіпорынның пайдасын 

тиімді басқарудың негізі болып табылады.  
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